
 

 

 

Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico 

de santa cruz da conceição – SP  

 

PRODUTO 4 – RELATÓRIO FINAL 

 

 

 

 

 

 

MAIO/2024 



 
 

____________________________________________ 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO   
SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO - SP  

INFORMAÇÕES GERAIS 

 

DADOS DO CONTRATO 

OBJETO: Prestação de Serviço Especializado em Engenharia e Meio Ambiente de Revisão do Plano 

Municipal de Saneamento Básico (PMSB) de Santa Cruz da Conceição/SP 

CONTRATO Nº. 145/2023 

Data: 23/08/2023  

Prazo: 09 meses 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO-SP 

CONTRATADA: VITA ENGENHARIA E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA-ME 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO 
[...]
EEE – ETE 7550793,07 m S 247573,39 m E Centro e Alto das Águas 

 

Dentre as EEE, há 4 estações elevatórias que captam os efluentes transportados por 

gravidade exclusivamente, sendo elas a EEE Camping, Periquitão, Jardim Andrea e Quinta das 

Águas. As quatro elevatórias enviam os efluentes para a EEE – CLT e essa encaminha os efluentes 

para a estação elevatória no interior da ETE. Também há bairros que enviam o esgoto sanitário por 

gravidade para as EEE – CLT e EEE- ETE. A Figura 22 representa as áreas que encaminham o esgoto 

sanitário para cada estação elevatória de esgoto. 

 



 
 

____________________________________________ 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO   
SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO - SP   62 

Figura 22 – Áreas que contribuem com esgoto sanitário das estações elevatórias de esgoto sanitário no 

Distrito Sede de Santa Cruz da Conceição – SP. 

 

 

Não há tratamento preliminar em nenhuma das estações elevatórias de esgoto, o que 

resulta na demanda de manutenção constante das bombas. Todas as EEE possuem bomba 

reserva e é feita manutenção preventiva das estruturas. 

Os funcionários do DAE relataram problemas na EEE Periquitão e na EEE CLT em dias de 

chuvas, com eventos de extravasamento nas estruturas. A EEE Periquitão foi um ponto de destaque 

nas falas por ser recorrente, exigindo muitas manutenções, e pela proximidade com a Represa 

Municipal Euclides Morelli, na qual é feita a captação para abastecimento de água do município. 

Também foi relatado que a EEE Periquitão possui tubulações com diâmetros desproporcionais a 

demanda de vazão. Um outro ponto informado pelo DAE foi que não há gerador em todas as 

estações elevatórias de esgoto no município, assim em eventos de falta de energia, há o risco de 

extravasamento de algumas das estruturas e lançamento de esgoto bruto em cursos d’água 

próximos. 



 
 

____________________________________________ 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO   
SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO - SP   63 

Como descrito anteriormente, o Novo Marco Legal prevê a universalização de sistemas de 

coleta de esgoto sanitário do tipo separador absoluto, ou seja, com a destinação exclusiva de 

esgoto sanitário para as redes coletoras de esgoto, sem contribuição de águas pluviais. Em Santa 

Cruz da Conceição, ainda não há universalização do sistema separador absoluto. Em locais com 

redes mais antigas, como no centro do município, foi relatado que ainda há ligações clandestinas 

de água pluvial na rede de coleta de esgoto pública. Em períodos chuvosos há aumento 

considerável na vazão de entrada da ETE e há extravasamento das EEE Periquitão e CLT. 

Em reunião com o DAE, também foi informado que há eventos de extravasamento da rede 

de coleta de esgoto, mas há procedimento para minimizar a recorrência e para agir quando 

ocorre. São realizadas manutenções periódicas na rede e em casos de extravasamento, os 

encanadores da Prefeitura tentam desobstruir a rede quando possível. Quando não é possível, é 

acionada a empresa Global para limpeza da rede com problemas. 

 

BAIRRO PARAÍSO 

 

No Bairro Paraíso, não há estruturas ativas do SES. Foi informado pelo Departamento de 

Engenharia e Obras que há redes coletoras nas vias principais, mas essas não estavam conectadas 

em nenhuma residência em 2023. O setor ainda não possui ETE ativa, mas as estruturas estão em 

processo de obtenção de verbas para a construção. Em 2023, o efluente gerado era destinado 

para fossas sépticas no interior das residências e a Prefeitura Municipal realizava a limpeza das 

fossas a cada 15 dias. O conteúdo das fossas sépticas era encaminhado para a ETE do Distrito 

Sede. 

 

6.2.2. TRATAMENTO DOS ESGOTO SANITÁRIO 

 

Para cada setor do SES há uma estação de tratamento de esgoto: no distrito sede há a ETE 

já em operação, com tratamento aeróbio em batelada, e no Bairro Paraíso está em construção 

a ETE- Paraíso que operará com tecnologia UASB seguida por tanques de aeração. O tratamento 

de esgoto sanitário em cada um dos dois setores será melhor descrito nos itens a seguir. 

 

 



 
 

____________________________________________ 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO   
SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO - SP   64 

DISTRITO SEDE 

 

A Estação de Tratamento de Esgoto - ETE do distrito sede está localizada na Rua Chácara 

Jatobá, no bairro Palmeiras, na área rural do município, nas coordenadas 247.573,00 m E 

7.550.793,00 m S. É composta por tratamento preliminar com peneira rotativa e Calha Parshall, dois 

reatores aeróbios para tratamento biológico que funcionam por batelada e tratamento terciário 

com cloração em chicanas. Também há 8 leitos de secagem de lodo e um laboratório para 

análise dos efluentes, que iniciou as atividades em 2024. A Figura 23 representa as operações 

unitárias da ETE. 

 

Figura 23 – Unidades operacionais da estação de tratamento de esgoto do Distrito Sede do município de 

Santa Cruz da Conceição -SP. 

 

 



 
 

____________________________________________ 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO   
SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO - SP   65 

Segundo Licença de Operação nº 65005083, emitida em março de 2023, a ETE pode 

receber até 300.000 m3 de esgoto sanitário bruto anualmente. O lançamento médio de efluente 

tratado é de até 104,2 m3/h, como definido na Portaria DAEE nº 636/2014.  

Os reatores biológicos são dois tanques de 500 m3 operando em batelada. O ciclo da 

batelada tem duração aproximada de 16 horas. É realizado o enchimento do tanque, com 

aeração contínua. Após o total enchimento do reator, os aeradores funcionam por mais 15 

minutos e ao fim é iniciada a decantação do lodo gerado (duração aproximada de 2h). 

Encerrada a decantação, é feita a liberação do clarificado para as chicanas, onde é feito o 

tratamento terciário com cloração. Dessa forma, por dia são tratados aproximadamente 1.000 m3 

de esgoto sanitário. 

O lodo não é removido com frequência pré-definida, sendo retirado quando os operadores 

notam necessidade. O lodo removido é transferido para o leito de secagem e o transporte é feito 

pela empresa Global, segundo relatado pelo DAE, para ser destinado pela empresa SETE 

TECNOLOGIA EM TRATAMENTO DE RESÍDUOS S.A. Para o transporte do lodo, foi emitido em maio 

de 2022 Certificado de Movimentação de Resíduos de Interesse Ambiental – CADRI Nº 65002077 

pela CETESB. Esse documento autoriza a movimentação de até 54.000 kg/ano de “Lodo seco de 

Estação de Tratamento de Esgoto” até a empresa SETE TECNOLOGIA EM TRATAMENTO DE 

RESÍDUOS S.A. para destinação final em aterro industrial. 

Além do lodo, também há geração de resíduos sólidos grosseiros na peneira rotativa, que 

é encaminhado para o caminhão da coleta regular e disposto no Aterro Sanitário da Orizon, em 

Paulínia. Segundo o DAE, a instalação da peneira rotativa reduziu a geração de resíduos sólidos 

grosseiros removidos do efluente bruto. Não há sistematização do volume retirado, mas o uso de 

peneiras rotativas apresenta desvantagens em relação a grades. A instalação da peneira rotativa 

foi realizada para solucionar a necessidade de limpeza da grade construída anteriormente, que 

não possuía rotas de acesso para o operador. Assim, a limpeza da grade resultava em riscos ao 

funcionário. Com a troca pela peneira rotativa, a questão da limpeza foi solucionada, mas os 

operadores acreditam ter resultado em redução da eficiência do tratamento preliminar. Segundo 

as informações do corpo técnico da Prefeitura, o uso da peneira rotativa não tem trazido 

benefícios significativos e este equipamento não se mostrou eficiente para a necessidade local. 

Em dezembro de 2023, foi iniciada a operação do laboratório da ETE, com a realização de 

análises dos efluentes pela operadora da ETE. Antes, as análises de qualidade do efluente lançado 

eram feitas periodicamente por laboratório terceirizado. O efluente tratado é lançado no Ribeirão 

do Roque, a jusante da represa Municipal Euclides Morelli, córrego classe 2. Há outorga de 



 
 

____________________________________________ 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO   
SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO - SP   66 

Lançamento do efluente tratado da ETE, emitida na Portaria DAEE nº 636/2024. A outorga autoriza 

o lançamento de104,20 m3/h (aproximadamente 28,95 L/s) durante 24h por dia, todos os dias. 

Assim como para a outorga de captação de água, destaca-se que a outorga de lançamento é 

válida até março de 2024. 

Em entre janeiro/2023 e setembro/2023 foram realizadas 2 análises do efluente de saída da 

ETE (janeiro e março/2023) e 01 análise do efluente na entrada da ETE (março/2023). A análise do 

efluente de saída realizada em janeiro apresentou atendimento de todos os parâmetros exigidos 

no Artigo 16 da Resolução Conama nº 430. Nas análises de março, além da Resolução CONAMA 

nº 430, também foi considerado o definido no Decreto nº 8468. O efluente de entrada da ETE 

apresentou não atendimento para Demanda Bioquímica de Oxigênio- DBO e para Materiais 

Flutuantes, enquanto o efluente de saída não atendeu ao padrão de DBO. As informações 

referentes à qualidade do esgoto tratado e do corpo hídrico receptor podem ser acessadas no 

site da Prefeitura Municipal7. 

Segundo o DAE, a ETE como está construída em 2023 está próxima de operar com a vazão 

máxima suportada, de aproximadamente 1000 m3/dia. Foi informado que no projeto da ETE estava 

prevista a construção de 3 lagoas aeróbias, com a previsão de área para construção desse 

tanque, mas que não há mobilizações para solicitação de recurso para a ampliação da ETE. Com 

a construção da terceira lagoa, a ETE passará a suportar vazão de 1.500 m3/dia. 

Além de efluente doméstico, a ETE recebe efluentes de outros geradores como caminhões 

limpa fossas privados e postos de gasolina. Não há análise do material recebido na ETE e muitas 

vezes o lançamento desses geradores resulta em desequilíbrio no tratamento biológico, resultando 

em redução na eficiência do tratamento e geração de odor. Com o início das atividades do 

laboratório, a previsão é de que só sejam recebidos efluentes que estejam dentro dos parâmetros 

que não representem risco a operação da ETE. 

 

BAIRRO PARAÍSO 

 

A ETE do Bairro Paraíso está em construção e possui Licença de Instalação nº 65000493, 

emitida em novembro de 2019, que autoriza a implantação de 1 módulo capaz de atender vazão 

de até 250 m3/dia, composto por: tratamento preliminar (gradeamento, caixa de gordura, calha 

Parshall, caixa de gordura), Tanque de Equalização, Estação Elevatória de Esgoto Bruto, 2 reatores 

 
7 https://www.santacruzdaconceicao.sp.gov.br/site/prestacao/agua-e-esgoto/analise-de-esgoto/ 



 
 

____________________________________________ 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO   
SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO - SP   67 

anaeróbios UASB, 2 Filtros Aerados Submersos, 1 Floculador Mecânico,2  Filtros de Areia, 1 Poço 

Seco, 1 Lago de Efluente Tratado, 1 Tanque de Contato e 4 Leitos de Secagem do Lodo. É previsto 

o lançamento dos efluentes no Ribeirão do Roque.  

Em 2023, o tratamento no setor era feito por fossas sépticas nas residências e o poder 

público realizava a limpeza das fossas a cada 15 dias, sem cobrança pelo serviço. O efluente 

removido das fossas era destinado para a ETE do Distrito Sede. 

 

6.2.3. QUALIDADE DO CORPO HÍDRICO RECEPTOR 

 

O efluente da ETE do distrito sede lança seus efluentes no Ribeirão do Moquém e é previsto 

que a ETE- Paraíso também lançará seus efluentes no mesmo corpo hídrico. A ETE possui outorga 

para lançamento de104,20 m3/h (aproximadamente 28,95 L/s) durante 24h por dia, todos os dias 

(Portaria DAEE nº 636/2024). 

Como descrito no item CAPTAÇÃO SUPERFICIAL – DISTRITO SEDE o Ribeirão do Moquém é 

enquadrado como Classe 2, conforme Decreto Estadual nº 10.755/76. Segundo o Relatório de 

Qualidade das Águas Superficiais (CETESB, 2022)o ponto de amostragem QUEM apresentou Índice 

de Balneabilidade (IB) regular para o ano de 2022, ou seja, em 25% do tempo, as praias são 

classificadas como impróprias, e em 2017 a 2019 a classificação era ruim.  

A Prefeitura Municipal realiza ao menos uma vez ao mês a coleta de amostras em pontos a 

montante e a jusante da ETE para análise de qualidade da água. Entre janeiro/2023 e 

Setembro/2023 foram realizadas 11 coletas a montante da ETE e 10 coletas a jusante da ETE. Dentre 

as análises, foram considerados como valores de referência os apontados no artigo 15 da 

Resolução CONAMA nº 357 e no Anexo XX da Portaria de Consolidação n° 5 – alterado pela 

Portaria GM/ MS N° 888, de 4 de maio de 2021. O Quadro 8 apresenta a síntese das análises 

realizadas nesses pontos entre janeiro e setembro de 2023. 



 
 

____________________________________________ 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO   
SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO - SP   68 

Quadro 8 – Sínteses das análises de água a montante e jursante do ponto de lançamento da ETE no Ribeirão do Moquém entre os meses de janeiro/2023 e 

setembro/2023. 

Mês Local Atedimento aos padrões Parâmetros em desacordo Normativa de referência 

Jan/2023 
Montante da ETE 

Não atende 
Coliformes Termotolerantes, Nitrogênio 

Amôniacal, Oxigênio Dissolvido 
Resolução Conama nº 357/2005 Não atende 

Jusante da ETE Não atende 

Fev/2023 
Montante da ETE Não atende 

Cor verdadeira Resolução Conama nº 357/2005 
Jusante da ETE Não atende 

Mar/2023 
Montante da ETE Atende - 

Portaria GM/ MS N° 888/2021 
Jusante da ETE Não atende Manganês e Turbidez 

Abr/2023 
Montante da ETE Não atende 

Cor verdadeira Resolução Conama nº 357/2005 
Jusante da ETE Não atende 

Mai/2023 
Montante da ETE Não atende Coliformes Termotolerantes, Cor verdadeira, 

Fósforo total (ambiente intermediário), fósforo 

total (ambiente lêntico) 

Resolução Conama nº 357/2005 
Jusante da ETE Não atende 

Jun/2023 

Montante da ETE Não atende 
Coliformes Termotolerantes, Nitrogênio 

Amôniacal 
Resolução Conama nº 357/2005 

Jusante da ETE Não atende 
Coliformes Termotolerantes, DBO, Nitrogênio 

Amôniacal 

Jul/2023 
Montante da ETE Não atende Cor verdadeira 

Resolução Conama nº 357/2005 
Jusante da ETE Atende - 

Ago/2023 

Montante da ETE Não atende DBO, Fósforo total (ambiente intermediário) e 

fósforo total (ambiente lêntico) 
Resolução Conama nº 357/2005 

Jusante da ETE Não atende 

Montante da ETE Não atende Cor verdadeira 

Jusante da ETE Atende - 

Set/2023 
Montante da ETE Atende - Portaria GM/ MS N° 888/2021 

Jusante da ETE Não atende Turbidez Resolução Conama nº 357/2005 

 



 
 

____________________________________________ 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO   
SANTA CRUZ DA CONCEIÇÃO - SP   69 

 

6.3. PROCEDIMENTOS DE EMERGÊNCIA 

 

O PMSB (2014) apresentou procedimentos a serem seguidos em situações de emergência. Para 

o SES, o plano apresentou as ações apontadas no Quadro 9. Em negrito estão destacados pontos 

coerentes com a realidade do município, segundo entrevista com funcionários da Prefeitura 

Municipal, em 2023, havendo origens das ocorrências ou ações já realizadas pelo poder público. 

 

Quadro 9 -Ações de Contigência e Emergência para o SES 

Ocorrência Origem Plano de Contingências 

1.Paralisação da 

estação de 

tratamento de 

esgotos 

• Interrupção no fornecimento de 

energia elétrica nas instalações de 

tratamento 

• Danificação de equipamentos 

eletromecânicos / estruturas 

• Ações de vandalismo 

• Comunicação à concessionária de 

energia elétrica 

• Comunicação aos órgãos de 

controle ambiental 

• Comunicação à Polícia 

• Instalação de equipamentos reserva 

• Reparo das instalações danificadas 

2.Extravasamentos 

de esgotos em 

estações 

elevatórias 

• Interrupção no fornecimento de 

energia elétrica nas instalações de 

bombeamento 

• Danificação de equipamentos 

eletromecânicos / estruturas 

• Ações de vandalismo 

• Comunicação à concessionária de 

energia elétrica 

• Comunicação aos órgãos de 

controle ambiental 

• Comunicação à Polícia 